Российская Федерация
Красноярский край Казачинский район

Администрация Мокрушинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «15» апреля 2025г.      с. Мокрушинское          № 11

Об утверждении муниципальной программы
«Повышение  безопасности дорожного движения в

Мокрушинском сельсовете на 2025-2027 годы»

В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества,

гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, на

основании части 4 статьи 6 Федерального закона №196 от 10 декабря 1995 года

«О безопасности дорожного движения», Распоряжения Правительства Российской

Федерации от 27 октября 2012 года №1995-р «О концепции федеральной целевой

программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»  и

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь

статьей 20 Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского

края, администрация  Мокрушинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную  программу «Повышение безопасности дорожного

движения в Мокрушинском сельсовете на  2025 -2027г.» согласно Приложению.

2.. Признать утратившим силу постановление администрации Мокрушинского

сельсовета от 24.12.2020 № 89 «Об утверждении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Мокрушинском сельсовете на

2021-2023 годы»

3. Контроль за исполнение настоящее постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день официального опубликования

(обнародования) в газете «Мокрушинский Информационный бюллетень» и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Мокрушинского

сельсовета,  mokrushinskij.gosuslugi.ru.

Глава

Мокрушинского сельсовета                                                 Г.П. Шваб

http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc

Приложение
к постановлению администрации
Мокрушинского сельсовета
№  11 от 15.04.2025г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В МОКРУШИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ

на 2025  - 2027 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная  программа "Повышение безопасности дорожного
движения в  Мокрушинском сельсовете Казачинского района
Красноярского края"

Основание
для разработки
Программы

Распоряжение Правительства РФ от 27 октября 2012 года N 1995-
р "О Концепции федеральной целевой программы "Повышение
безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах";
часть 4 статьи 6 Федерального закона №196 от 10 декабря 1995
года «О безопасности дорожного движения»;
Федеральный закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;
Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района
Красноярского края

Разработчик
Программы

Администрация Мокрушинского сельсовета Казачинского района

Ответственный
исполнитель

Администрация Мокрушинского сельсовета Казачинского района,
Учреждение культуры , учреждения образования, расположенные
на территории сельсовета.

Основные цели
Программы

- формирование условий для стабильного экономического
развития и повышения инвестиционной привлекательности
территории Мокрушинского сельсовета  посредством создания
необходимой улично-дорожной инфраструктуры;

повышение уровня жизни населения за счет развития дорожной
сети территории сельсовета, соответствующей потребностям
населения и экономики поселения;

- повышение безопасности дорожного движения, сокращение
количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

- снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного
комплекса на окружающую среду;

Задачи
Программы

  Осуществление  полномочий по содержанию автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории
Мокрушинского сельсовета:
 -содержать автомобильные дороги общего пользования местного
значения  на  уровне,  допустимом  нормативами,  для
обеспечения  их сохранности;
-проводить капитальный  ремонт  и  ремонт автомобильных  дорог
общего пользования местного значения ,  находящихся  в
неудовлетворительном  и  аварийном состоянии;
- увеличить  сеть  автомобильных  дорог общего  пользования
местного значения  с  твёрдым покрытием  на  территории
Мокрушинского сельсовета;
-проводить профилактическую работу по предупреждению
опасного  поведения участников дорожного движения;
-совершенствовать  организацию  движения  транспорта  и
пешеходов  в территории Мокрушинского сельсовета;

Сроки
реализации
Программы

Программа рассчитана на 2025 - 2027 годы

Информация по
ресурсному
обеспечению
программы , в
том числе в

Общий объем финансирования программы обеспечению
программы составляет    3 797,81 тыс. руб., из них:
2025 год – 2 893,11 тыс. руб;
2026 год – 444,10 тыс. руб;
2027 год – 460,60 тыс. руб;

разбивке по всем
источникам
финансирования
на очередной
финансовый год
и плановый
период

Сумма подлежит уточнению при
формировании бюджета на очередной
финансовый год, а также при корректировке бюджета.

Ожидаемые конечные результаты Программы
1. Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети,
соответствующей потребностям населения и экономики   территории Мокрушинского
сельсовета.

2. Повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий и потерь от них;

3. Снижение отрицательного воздействия транспортно - дорожного комплекса на
окружающую среду, формирование условий для стабильного экономического развития и
повышения инвестиционной привлекательности  территории сельсовета.

Система организации контроля за исполнением Программы

           Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется
администрацией Мокрушинского сельсовета  в соответствии с ее полномочиями,
установленными федеральным и краевым законодательством.

Отчеты о выполнении программы, включая меры по повышению эффективности их
реализации, представляются администрацией Мокрушинского сельсовета.

Раздел I

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
            Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития
экономики территории Мокрушинского сельсовета и улучшения условий жизни населения.

Через территорию села Мокрушинское проходит автодорога регионального значения с
идентификационным номером 04 ОП РЗ 04К- 044 «Красноярск-Енисейск». На территории
Мокрушинского сельсовета расположены автомобильные дороги общего пользования
местного значения общей протяженностью 10,5 км., из них  с асфальтовым покрытием 1,1
км; с гравийно-щебеночным покрытием-6,9 км.; грунтовые дороги – 2,5 км.   Транспортно-
эксплуатационное состояние автомобильных дорог общего пользования местного
значения в виду   отсутствия соответствующего финансирования находится в
неудовлетворительном состоянии. Техническое состояние части дорог в населенных
пунктах (Мокрушинское и Подпорожье) не соответствуют нормативным требованиям.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их
эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при
сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также
негативного влияния на окружающую среду. Увеличивается число жителей,
неудовлетворенных низким  качеством  автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Мокрушинского сельсовета.

Недостаточный уровень развития дорожной сети территории поселения по сравнению с
темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-
экономического развития.

Отсутствие возможности у местного бюджета Мокрушинского сельсовета финансировать
в полном объеме объекты дорожной сети является сдерживающим фактором развития
экономики поселения и требует финансовой помощи за счет финансовых средств
дорожного фонда Красноярского края.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными
методами.

Раздел II
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,СРОКИ И ЭТАПЫ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Целями Программы являются:

- формирование условий для стабильного экономического развития и повышения
инвестиционной привлекательности территории Мокрушинского сельсовета  посредством
создания необходимой улично-дорожной инфраструктуры;

повышение уровня жизни населения за счет развития дорожной сети территории
сельсовета, соответствующей потребностям населения и экономики поселения;

- повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий и потерь от них;

- снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на
окружающую среду;

- 2.2.Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих
задач:

  Осуществление  полномочий по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Мокрушинского сельсовета:
 -содержать автомобильные дороги общего пользования местного значения  на  уровне,
допустимом  нормативами,  для  обеспечения  их сохранности;
-проводить  текущий (капитальный)  ремонт   автомобильных  дорог  общего пользования
местного значения ,  находящихся  в неудовлетворительном  и  аварийном состоянии;
- увеличить  сеть  автомобильных  дорог общего  пользования местного значения  с
твёрдым покрытием  на  территории Мокрушинского сельсовета;
-проводить профилактическую работу по предупреждению  опасного  поведения
участников дорожного движения;
-совершенствовать  организацию  движения  транспорта  и  пешеходов  в территории
Мокрушинского сельсовета;

Раздел III

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация
в финансово-бюджетной сфере муниципального образования Мокрушинский сельсовет
Казачинского района, высокая экономическая и социально-демографическая значимость
проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная
возможность ее решения при условии финансирования из средств бюджета поселения и
средства дорожного фонда Красноярского края.
Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составляет 3122,70 тыс.
рублей и будет корректироваться ежегодно при услови поступлений средств бюджета
поселения и субсидий  дорожного фонда Красноярского края.

Раздел IV

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы состоит из следующих этапов:

- формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый
год;

- контроль за ходом реализации Программы - подготовка предложений по корректировке
Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического
развития территории Мокрушинского сельсовета;

- информационно-экономическое обеспечение процесса реализации Программы,
мониторинг хода выполнения Программы.

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения
полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по
формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет
осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Управление реализацией Программы (планирование реализации мероприятий,
общая координация   программных  мероприятий, определение приоритетности видов

работ, заключение муниципальных контрактов, внесение  при необходимости
предложений  о корректировке мероприятий Программы,  мониторинг эффективности
реализации  мероприятий Программы, подготовка отчетов о ходе  реализации
Программы) осуществляется администрацией Мокрушинского сельсовета.

  Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в
соответствии с действующим законодательством.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации,
а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в
соответствии с решением администрации  Мокрушинского сельсовета.

Раздел V

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
В ходе реализации   Программы планируется достигнуть следующих результатов:
- решение вопроса капитального и текущего  ремонта автомобильных дорог общего

пользования местного значения;
-повышение безопасности водителей и пешеходов на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения в территории поселения;
-повышение уровня содержания автомобильных дорог общего пользования

местного значения в летнее и зимнее время;
Повышение комфортности и удобства перемещения участников дорожного

движения  путем составления проекта организации дорожного движения;
-проведение инвентаризации и паспортизации автомобильных дорог общего

пользования местного значения.

Раздел VI
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

МЕРОПРИЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В МОКРУШИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ  НА 2025 - 2027 ГОДЫ"

N
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственный
за выполнение
мероприятий

Источник
финансировани

я

Объем вложений (тыс. руб.)

всего
в том числе по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Повышение эффективности реализации этапов программы  и контрольной  деятельности

1.1

Создание и ведение
реестра муниципальных
дорог муниципального
образования
Мокрушинский сельсовет
Казачинского района
Красноярского края

Специалист
администрации
Мокрушинского

сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет

0 0 0 0

1.2

Разработка и принятие
нормативных актов по
вопросам дорожной
деятельности и
безопасности дорожного
движения

Глава сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет

0 0 0 0

1.3
Осуществление контроля
за сохранностью дорог
местного значения

Глава сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет

0

0

0 0

1.4

Проведение
инвентаризации и
паспортизации
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

Глава сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет

50,00 0,00 0,00 50,00

ИТОГО по разделу (тыс. руб.) 50,00 0,00 0,00 50,00

2. Совершенствование системы управления дорожным движением, на территории муниципального

образования Мокрушинского сельсовета

2.1

Замена (установка
отсутствующих) дорожных
знаков на территории
муниципального
образования
Мокрушинский сельсовет

Глава
сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет,
Средства

дорожного фонда
Красноярского

края

0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО по разделу (тыс. руб.) 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории

Мокрушинского сельсовета

3.1

Содержание
автомобильных дорог
сельского поселения

в том числе:

Глава
сельсовета

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет,
Средства

дорожного фонда
Красноярского

края

1236,90 382,30 444,00 410,60

 Летнее содержание   430,80 150,00 160,80 120,00

 Зимнее содержание   806,10 232,30 283,20 290,60

3.2

Организация текущего
ремонта автомобильных
дорог общего
пользования местного
значения

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинский

сельсовет,
Средства

дорожного фонда
Красноярского

края

2511,30

2,90

2508,40

0,00 0,00

ИТОГО по разделу (тыс.руб.) 3748,20 2893,60 444,00 410,60

4.  Совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного
движения

4.1

Организация в сельской
библиотеке выставок книг
и плакатов о
безопасности дорожного
движения

Заведующая
сельской

библиотекой

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинского

сельсовета

Без
средств

0 0 0

4.2

Проведение игр по
безопасности дорожного
движения в МБДОУ
Мокрушинский детский
сад

Заведующая
МБДОУ

Мокрушинский
детский сад

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинского

сельсовета

Без
средств

0 0 0

4.3

Проведение мероприятий
(викторины, круглый стол,
квест)  по безопасности
дорожного движения в
МБОУ Мокрушинская
СОШ

Директор МБОУ
Мокрушинская

СОШ

Местный бюджет
муниципального

образования
Мокрушинского

сельсовета

Без
средств

0 0 0

ИТОГО по разделу (тыс. руб.) 0   0

ИТОГО по Программе (тыс. руб.)